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مسئله یابی حقوقی در ناآرامی های  ۱۴۰۱  ایران

پرسش های حقوقی 
اعتراضات به جامانده از 

ســامان موحدی راد: ســید مصطفی محقق داماد بــه همراه 
۵۵ چهــره حقوقــی دیگر در یک کار پژوهشــی تلاش کردند تا 
مجموعه ای از سؤال ها و مســائل ایجادشده پس از اعتراضات 
ســال ۱۴۰۱ را در یک پژوهش مســئله یاب گــردآوری کنند و در 
معرض دیــد محققان قرار دهنــد. این مقاله جامــع با عنوان 
«مســئله یابی حقوقی در ناآرامی های ۱۴۰۱ ایران» منتشر شده 
اســت و در آن با روشــی ویژه و با به کارگیری جمــع بزرگی از 
محققان و پژوهشــگران حقوقی تلاش شــده تا نگاهی جامع 
به همه ســؤال های ایجادشده بعد از اعتراضات پاییز و زمستان 
۱۴۰۱ انداخته شــود. در واقع این پژوهش فهرســتی بلندبالا از 
مهم ترین ســؤال های بی پاســخ بعــد از اعتراضات در گســتره 
حقوقی را بیــان می کند که هرکدام از آنها می تواند دســتمایه 
یک پژوهش گســترده توســط محققان علم حقوق شــود. این 
پژوهش می تواند سنگ بنای پژوهش های بیشتری باشد درباره 

اعتراضات شش ماه دوم سال ۱۴۰۱.
پژوهش هــای مســئله یاب به  دنبال شناســایی ســؤال ها و 
مسئله هایی اســت که پیرامون یک  موضوع سازمانی یا رخداد 
اجتماعی قابل طرح و بررســی اســت. «مســئله یابی حقوقی 
در ناآرامی های ۱۴۰۱ ایران» به عنوان یک پژوهش مســئله یاب 
به دنبال کشــف و شناسایی ســؤال ها و مسئله های حقوقی در 
ارتباط بــا ناآرامی های ۱۴۰۱ ایران اســت. شناســایی و تعریف 
این مســئله ها و سؤال ها زمینه مســاعدی را فراهم می کند که 
پژوهشــگران حقوقی در قالب  مقاله، پایان نامه، کرسی علمی 
و حتی رســاله علمی به پژوهش در ابعاد حقوقی ناآرامی های 
۱۴۰۱ ایــران بپردازند. علاوه بر این، نتایج ایــن تحقیق می تواند 
بــرای سیاســت گذاران، برنامه ریــزان و قانون گــذاران نیز قابل 
اســتفاده و راهگشا باشد. ویژگی مســئله یاب بودن این پژوهش 
موجب شــده این مقاله با مشــارکت ۸۰ نفــر از صاحب نظران 
حقوق و قضاوت ایران تهیه شود که از این تعداد، ۵۶ نفر از آنها 
با درج نامشان نیز -به عنوان نویسنده همکار- موافقت کردند. 
عمده نویسندگان این مقاله استادان دانشگاه، قضات بازنشسته 
و وکلای سرشــناس هســتند و در میان نویســندگان نام آشنایی 
چون «غلامحســین الهام»، استاد دانشــگاه تهران و وزیر اسبق 
دادگستری، ســیدعلیرضا آوایی، قاضی بازنشسته دادگاه عالی 
انتظامی قضات و وزیر ســابق دادگســتری، مسلم آقایی طوق، 
وکیل دادگستری و مدرس دانشگاه و... دیده می شود. در مقدمه 

مقالــه توضیح داده شــده که این دعوت به همــکاری در ابتدا 
از ۱۶۷ چهره دانشــگاهی و حقوقی صــورت گرفته بود. معیار 
در تعییــن افرادی که از آنها نظرخواهی شــد و نیز درصد آنها 
به این شــرح اســت: ۱ -عضو هیئت علمی دانشــگاه در رشته 
حقــوق باشــند. (٦۰ درصد) ۲ -قاضی شــاغل یا بازنشســته 
-حداقــل در ســطح دادگاه تجدیدنظر یا دیوان عالی کشــور- 
باشند. (۳۰ درصد) ۳ -از وکلای شناخته شده دادگستری باشند. 
(۱۰ درصــد). در مجموع اما ۸۰ نفــر موافقت کردند که در این 
پژوهش همراهــی کنند و از این میان ۵۶ نفر با درج نامشــان 
موافقت کردند و گروهی هم خواســتار ایــن بودند که نامی از 

آنها ذکر نشود.
نویســندگان این مقاله هدف از آن را «کشــف و شناســایی 
ســؤال ها و مســائل حقوقی قابــل پژوهش توســط جمعیت 
حقوقی به منظور تســهیل و ترویج شرایط خوداصلاحی نظام 

سیاسی-اجتماعی کشور» عنوان کرده اند.
ســاختار این مقاله چنین اســت که ابتدا چگونگی پدیداری 
مسائل و چالش های حقوقی در ناآرامی های ۱٤۰۱ ایران توضیح 
داده می شــود، پــس از آن، مجموعــه مســائل و چالش های 
حقوقی مزبــور از دو منظر طبقه بندی می شــود. ابتدا از نقطه 
نظر آثار و کارکرد به ســه دسته تقســیم می شود که عبارت اند 
از: «جبران کننده ها»، «پیشــگیری کننده ها» و «فرصت سازها». و 
در نهایت، همان مســائل و چالش ها به لحــاظ موضوعی، در 
۱۰ شــاخه دانش حقوق جانمایی و توزیع می شود. شاخه های 
ده گانــه مزبور عبارت اند از: «فلســفه حقوق، حقوق اساســی، 
حقــوق عمومــی، حقــوق بین الملــل، حقوق بشــر و حقوق 
شــهروندی، فقه و نهاد روحانیت، حقوق دادرســی و قضائی، 

حقوق کیفری، علوم جنایی تجربی و حقوق خصوصی».

پیدایش های حقوقی در  ناآرامی های ۱٤۰۱ کشور
در این مقاله اشــاره شده که بدیهی است که جوامع انسانی 
ســرانجام موفق به مهار و مدیریت هرگونــه ناآرامی در حوزه 
زیســت خود خواهند شــد؛ اما آنچه مهم اســت، شیوه مهار و 
مدیریت ناآرامی و نیز شــرایط پساناآرامی است. حجم و سطح 
این تغییرات تابعی اســت از عمق، ســطح و حجم ناآرامی. در 
ناآرامی های عمیق و گســترده و ســبک زندگــی، نظم عمومی 
معمولا تغییراتی وســیع در ارزش های اجتماعی، نظم عمومی 
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و ســبک زندگــی پدید می آیــد. از آنجا کــه نیازهــای قانونی 
جوامــع همواره برآمده از ارزش هــای اجتماعی، نظم عمومی 
و نیازهای فردی و اجتماعی اســت، می تــوان نتیجه گرفت که 
در «پســاناآرامی»، توجه به ریشــه های مســائل و چالش های 
حقوقی کــه مولد ناآرامی بــوده، از طرفی و مســائل حقوقی 
نوپدیــد یا نویافتــه که از آثــار ناآرامی هســتند، از طرف دیگر، 
ضرورت پیدا می کند. جامعه ایرانی و نظام سیاسی و اجتماعی 
حاکم بر آن نیز از این قاعده مســتثنا نیست و لازم است هرچه 
زودتر برای شــناخت ریشــه های حقوقی مولــد ناآرامی و نیز 
مواجهه با تحولات حقوقی و مســائل نویافته و نوپدید حقوقی 
که در پســاناآرامی مطرح می شــوند، آماده شود. از سوی دیگر 
نویســندگان این مقالــه معتقدند چالش ها و مســائل حقوقی 
مرتبط بــا ناآرامی ها در شــاخه های مختلف حقــوق پراکنده 
اســت که در این پژوهش تلاش شده در ۱۰ دسته مهم حقوقی 

دسته بندی و برای هریک مسئله یابی شود.
نگاهی  به  مهم ترین مسائل احصاشده  در  اعتراضات  ۱۴۰۱

همان طورکــه گفتیــم در این پژوهش بــا نظرخواهی از ۸۰ 
متخصص حقوقی کشــور مســائل پدیدآمده در ایــران بعد از 
اعتراضات ۱۴۰۱ در ۱۰ شــاخه حقوقی دســته بندی شــد. برای 
نمونه در بخش «مســائل و چالش های فراروی حقوق اساسی 
در ارتباط با ناآرامی های ۱۴۰۱» آمده که این شــاخه در دســته 
مســائل «فرصت ســاز» قرار می گیــرد و بخشــی از مهم ترین 
چالش های ایجادشده در این زمینه عبارت اند از «صحت سنجی 
ادعای وجود تفاســیر خاص از برخی اصول قانون اساســی که 
منتهی به تعطیلی برخی دیگر از اصول قانون اساســی شــده 
اســت و تمرکز قدرت را پدید آورده است بر اساس نمونه های 
موردی چه وضعیتی را نشــان می دهــد؟». یا مورد دیگر اینکه 
«بررســی موانــع و ظرفیت هــای قانونــی برای اجــرای اصل 
آزادی اجتماعــات و راهپیمایی های ملی چه نتایجی را نشــان 
می دهد؟». یکــی دیگر از مهم ترین ســؤال های این بخش این 
بــود «موردپژوهی نقــش و تأثیر هریك از نهادها و اشــخاص 
حقوقی نام برده شــده در قانون اساســی در بروز یا پیشگیری از 

ناآرامی های اجتماعی چه نتایجی را نشان می دهد؟».
یکی از پرچالش ترین بخش های این پژوهش بررسی مسائل 
و چالش های به وجودآمده در عرصه «حقوق عمومی» پس از 
اعتراضات ۱۴۰۱ است. در این بخش هم سؤال ها و چالش ها و 

مسائل زیادی احصا شده است. از جمله اینکه:
بررســی موانع و ظرفیت های حقوقی برای کنترل و مدیریت 
اعتراض ها و تبدیــل به وضعیت خشــونت پرهیز، اخلاق مدار، 

پژوهش گرا و پرسشگر چه نتایجی را نشان می دهد؟
ارزیابی موانع، ظرفیت ها و آسیب شناســی مصوبات مراجع 
امنیتی در ارتباط با مدیریت آشــوب و اعتراض در سه ماهه اول 
ناآرامی هــا از نظر انطباق با قوانین موضوعه چگونه توصیف و 

تحلیل می شود؟
بررســی موانع، ظرفیت ها و آسیب شناسی حقوقی فعالیت 
احزاب و گروه های سیاســی برای ایفای نقــش مؤثر در جریان 
آشوب و اعتراضات اجتماعی در سه ماهه اول ناآرامی ها از نظر 

قوانین موضوعه چگونه توصیف و تحلیل می شود؟
قوانیــن موضوعــه بــرای مدیریــت مــوارد و مصادیــق 
نافرمانی هــای مدنــی در ناآرامی هــای ســه ماهه ۱٤۰۱ چــه 

ظرفیت ها و نقایصی دارند؟
نسبت ســنجی مصادیق نافرمانی مدنی بــا جرائم محاربه، 
بغی، افســاد فــی الارض، تبلیغ علیــه نظام، مدیریت شــبکه 

مجرمانه و توهین به مسئولان چه نتایجی را نشان می دهد؟
نسبت ســنجی جرائم محاربه، بغی، افساد فی الارض، تبلیغ 
علیه نظام و مدیریت شــبکه مجرمانه با حقوق مقرر در قانون 
اساســی به عنوان حقوق ملت (نظیر حق مشارکت اجتماعی، 
حق تعیین سرنوشــت، حق اعتــراض، تکلیف امر به معروف و 

نهی از منکر و...) چه نتایجی را نشان می دهد؟
بررسی الزامات حقوقی اعتراضات مسالمت آمیز و تجمعات 
قانونی از نظــر انطباق آنها با قوانیــن موضوعه چه نتایجی را 

نشان می دهد؟
صحت ســنجی ادعــای وجــود معیارهــای تبعیض آمیــز 
قومیتی مذهبی و... از نظر رابطــه علی و معلولی در پدیداری 

ناآرامی های اخیر ۱٤۰۱ چه نتایجی را نشان می دهد؟
صحت ســنجی ادعای وجود تبعیض آشکار در برخورداری 
موافقان و مخالفان شــرایط موجود از نظر ضوابط تبعیض آمیز 
برای برگزاری تجمع، اعتراض راهپیمایی با تأکید بر شناســایی 

راهکارهای حقوقی و اجرائی چه نتایجی را نشان می دهد؟
صحت ســنجی ادعــای تأثیرپذیــری ناآرامی هــای اخیر از 
قانون گذاری های انجام شده بدون توجه به دو اصل «ضرورت» 

و «پذیرش اجتماعی» چه نتایجی را نشان می دهد؟
راهی برای پژوهش های بیشتر

در انتهای ایــن گزارش آمده که ناآرامی هــای اجتماعی در 
قالب آشوب و اعتراض و... از پدیده های شناخته شده در جوامع 
مختلف اســت و با انجام تغییر در ســطوح مختلف سازه های 

اجتماعی می تواند موجب تحول و بهبود شرایط شود.
مســئله یابی، نیازسنجی و شناسایی ســؤال ها و مسئله های 

حقوقی مرتبط با ناآرامی هــای ۱٤۰۱ ایران از آن جهت اهمیت 
دارد کــه اولا: بــه دنبــال خوداصلاحی با حفظ ســاختارهای 
اساســی در نظــم حقوقــی موجــود و مســتقر بــوده و کاملا 
خشــونت پرهیز اســت. دیگر اینکه انرژی پژوهشی موجود در 
ســطح جمعیت حقوقی کشــور را به ســمت نیازهای عینی و 
واقعی نظام حقوقــی متمرکز می کند و بهره وری پژوهش های 
حقوقی و کنشگری جمعیت حقوقی را افزایش می دهد. سوم 
اینکه به سیاســت گذاران و مدیران جامعــه کمك می کند تا با 
کاربســت نتایج پژوهشــی مزبور کارایی و اثربخشی برنامه ها را 

افزایش دهند.
جمعیت حقوقی ایران در ســطح اســتادان و نخبگان- در 
محدوده جامعه مشــارکت کننده در این مقالــه- ناآرامی های 
۱٤۰۱ را رخــدادی خســارت بار می داننــد و بــرای برون رفت از 
آن اتخــاذ تدابیــر جبران کننده، پیشــگیری کننده و اســتفاده از 

فرصت های پدیدآمده را ضروری می دانند.
سؤال ها و مســئله های حقوقی پیشنهادشده در این مقاله، 
نشــان می دهد که ابعاد حقوقی ناآرامی هــای ۱٤۰۱ به لحاظ 
ســطح و عمق گســترده اســت و نیاز به انجــام پژوهش های 
متعدد در شــاخه های مختلف حقوق و بــا کارکردهای متعدد 
جبران کنندگــی، پیشــگیری کنندگی و اســتفاده از فرصت های 

پدیدآمده، امری مسلم است.
در نتیجه این تحقیــق، زمینه انجام صدها پژوهش حقوقی 
پیرامون سؤال ها و مسئله های شناسایی شده، فراهم شده است. 
این سؤال ها و مسئله ها در ۱۰ شاخه از دانش حقوق طبقه بندی 

شده است و به پژوهشگران و جامعه ایرانی تقدیم می شود.
سؤال ها و مسئله های شناسایی شده در این تحقیق به منزله 
نیازسنجی پژوهشی بوده و نیازمند توجه و امتدادبخشی توسط 
پژوهشگران بعدی است و این مهم زمانی محقق می شود که: 
اولا: جمعیت حقوقی کشور در جریان پژوهش های خود (اعم 
از پایان نامه نویســی، رساله نویسی، مقاله نویسی و پژوهش های 
موردی) این مسائل را در دســتور کار پژوهشی خود قرار دهند 
و ثانیا: ایــن الگو بــرای ادای دین به جامعه ایرانی-اســلامی 
توسط ســایر استادان علوم انسانی در ســایر شاخه های علمی 
مورد پذیرش و اســتقبال قــرار گیرد. نکته ســوم اینکه مراجع 
تصمیم ســاز، تصمیم گیر، مقررات گذار و تقنینی کشور به نتایج 
این تحقیقات توجه کرده و به کاربست نتایج پژوهش در میدان 
عمل اهتمام ورزند تا شــاهد اثربخشی بیشتر این گفت وگوهای 
علمــی و رفتار و کلام خشــونت پرهیز و اصــلاح بیش از پیش 

شرایط کشور عزیزمان باشیم.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

سیستان وبلوچســتان- اصلاح کننده ۹- ترکیــب آبی و قرمز- 
فرمانروایی- واحد شمارش اســب ۱۰- ستون بدن- پی بندی 
ســاختمان- پروژکتــور ۱۱- هفتم- آرامــش دادن ۱۲- غذا را 
به ســمت معده هدایت می کنــد- آگاه و بیدار- جمع طعام 

۱۳- واحــدی برای  اندازه گیری وزن فلزات گران بها- برای بیان 
تأسف به کار می رود- نوعی پارچه پنبه ای ۱۴- خودروی زیبای 
ایتالیایی- چند جزء ۱۵- به دنیا آمدن- کســب روزی- همه را 

شامل می شود.  افقی: 
 ۱- نوعی بیماری تنفسی- سنگینی اجسام- دارای مو یا 
پشم زیاد ۲- ورزش رزمی چینی- مجموعه حروف املایی 
یک زبان- شــیوه و روش ۳- مســتی- خوابیدن- هنر قرن 
بیستم ۴- سازمان علمی و فرهنگی وابسته به سازمان ملل 
متحد- برملا کردن- حلقه بسکتبال ۵- سرزمین آریایی ها- 
روز آغاز هفته- پوستین ۶- نژاد، تبار- دفتر حساب روزانه- 
رقم های بعد از ممیز در اعداد ۷- شکم بند طبی- اسکیت 
روی یخ- ورزش آرامش بخش ۸- ســرایت بیماری- واحد 
شمارش شیشــه- دیرکرد ۹- فانی و ناپایدار- محله ای در 
غرب تهــران- یادداشــت ۱۰- یاری اندر کــس نمی بینیم 
... را چه شــد- سایه بان درشــکه- رد پا ۱۱- اخم و تخم- 
ســودمند- پادزهر ۱۲- جنگ و نبرد- پســر امام حسن(ع) 
و شــهید کربلا- فرایندی که موجب ســازگاری جانوران با 
محیط اطرافشــان می شود ۱۳- قصیده ســرای ایرانی قرن 
ششم- اشغال کردن- دندان فیل ۱۴- پیامبر خوش سیما- 
نابودکردن- پاک و پاکیزه ۱۵- قطعی برای کتاب- نیکو- داد 

و فریاد 
عمودی: 

۱- نور اندک- شــخصیت اصلی ســریال جواهری در 
قصر- توبه ۲- نویسنده فرانسوی کتاب قرارداد اجتماعی- 
شــاعر و عارف ایرانی قرن ششم و سراینده حدیقه الحقیقه 
۳- روستای زادگاه استاد شهریار- زاویه ای که هر امتداد با 
امتداد شمال جنوب می سازد- وقت و هنگام ۴- دوچرخه 
مســابقه ای- از گران ترین خرماهای ایــران- ترمیم پارگی 
پارچه ۵- طرز عمل- از راســت به چپ ۶- اعتراض- کرم 
کــدو- حرف ندا ۷- گیســو- فرزند نــوه- فرمان دوچرخه 
۸- پیمان تجارت آزاد آمریکای شــمالی- شهرســتانی در 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۵۷      طراح: بیژن گورانی
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